Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N04  kk  /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais e ouvido o Plenário, requer

que Vossa Excelência encaminhe expediente ao Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, em caráter de fiscalização e acompanhamento das políticas públicas municipais,

solicitando informações detalhadas acerca dos projetos, programas e ações desenvolvidos por esta

Pasta, voltados especificamente aos produtores rurais de Conselheiro Lafaiete, com vistas ao

fomento da economia local.

O presente requerimento tem por finalidade conhecer as iniciativas já implantadas ou em fase de

planejamento, de forma a possibilitar a avaliação da efetividade das políticas públicas direcionadas ao

setor, bem como identificar oportunidades de fortalecimento da produção rural, que é parte importante

da nossa economia e da geração de emprego e renda.

Diante disso, solicitamos as seguintes informações:

1. Quais projetos ou programas atualmente estão em execução pela Secretaria de
Desenvolvimento Econômico em beneficio dos produtores rurais de nosso município?

2. Existem parcerias firmadas com entidades estaduais, federais ou privadas para o

fortalecimento da agricultura local?

3. Existem termos de capacitação, financiamento, apoio técnico para o escoamento da produção?

4. Estão previstos novos projetos ou investimentos para os próximos meses/anos destinados ao

setor rural de Conselheiro Lafaiete?

5. De que forma a Secretaria pretende ampliar as oportunidades de inserção dos produtores rurais

no mercado local, regional e estadual?

Justificativa:

A atividade rural, embora muitas vezes não receba a visibilidade devida, constitui uma base

fundamental para a economia de Conselheiro Lafaiete. Apoiar os produtores locais significa investir

em sustentabilidade, geração de renda, valorização cultural e fortalecimento da segurança alimentar. A

Câmara Municipal, em seu papel fiscalizador, necessita acompanhar as políticas públicas

implementadas, garantindo maior transparência e eficiência na gestão.

Nestes termos, pede-se deferimento.

CONSELHEIRO LAFAIETE - MG. 05 DE SETEMBRO DE 2025.

/7 	()
yA9'y-t

VEREADORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrad;540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (031) 3769-8100 —3769-8103

EXPEDIENTE
og, (-)gI 2;

Ca
iar a
 tnicipa

1
 de Ccrse1heir

o
 Lafaiete-P